
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 25
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 - ART. 175, 
COMMA 1 DEL D. LGS 267/2000. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Oggi  ventiquattro del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 18:30, nella sala 
comunale, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale, in 
sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione, così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
AVOLEDO Fulvio Presente FORTE Luisa Assente
AVOLEDO Tiziano Presente GIUSEPPIN Leda Presente
BELLONE Massimiliano Presente GRI Arianna Presente
BONO Sandra Presente MEMA Albano Presente
BORTOLUSSI Simone Presente MENINI Umberto Presente
BORTOLUSSI Annibale Presente NOCENTE Francesco Presente
BOTTACIN Donatella Presente SABINO Laura Presente
CHERUBIN Maurizio Presente ZULIANI Arianna Assente
DEGANUTTO Paola Presente

Presenti   15 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Milan Elisabetta.

Constatato legale il numero degli intervenuti, AVOLEDO Fulvio nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 - ART. 175, 
COMMA 1 DEL D. LGS 267/2000. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

IL SINDACO

Illustra l’argomento, evidenziando la necessità di procedere e poi elenca in dettaglio le 
entrate e le spese.

In assenza di interventi, si procede al voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il triennio 2023-
2025;

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le variazioni di bilancio e ne attribuisce 
la competenza al Consiglio Comunale salvo quelle previste ai commi 5-bis e 5-quater;

VISTI il decreto della Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale Difesa 
dell’ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile, n. 6124/GRFVG del 16.02.2023, prenumero 
n. 5498 con il quale, ai sensi della L.R. 13/2019, art. 4, comma 43, è stato concesso un 
contributo da erogare ai proprietari di edifici di civile abitazione e ai condomini privati a 
sollievo degli oneri da sostenere per la realizzazione di interventi di allacciamento alla rete 
fognaria pubblica per l’importo di € 3.500,00;

RITENUTO di procedere all’inserimento delle poste su indicate sia in parte entrata che in 
parte spesa del bilancio;

TENUTO conto delle richieste avanzate dai vari responsabili volte ad incrementare le 
risorse finanziarie loro assegnate per sostenere alcune spese non previste o previste per 
un importo insufficiente rispetto alle effettive necessità;

RITENUTO di assicurare la copertura finanziaria di tali necessità mediante i risparmi 
generati dalle economie realizzate in altre voci di spesa così come riepilogate nell’allegato 
A);

VISTO l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali rispettano 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare 
riferimento agli equilibri di competenza e di cassa;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

DATO ATTO che le variazioni di cui al presente atto:
 non determinano una modifica degli equilibri del bilancio triennale 2023-2025;
 garantiscono un fondo di cassa presunto alla fine dell'esercizio non negativo;
 comportano, a loro volta, la contestuale variazione del Documento unico di 

programmazione 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
17.03.2023;

PRECISATO che le previsioni del bilancio 2023-2025 come risultanti dall’applicazione del
presente provvedimento sono compatibili con il conseguimento di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo, secondo quanto previsto dalla normativa statale 
(articolo 1 comma 821 della L. 145/2018), desunto dal prospetto di verifica degli equilibri 
(allegato B);

RITENUTO quindi di procedere alle variazioni riportate nell’allegato A) alla presente 
deliberazione;

DATO ATTO che l’Ente non si trova in una delle situazioni previste dagli art. 195 e 222 del 
D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole espresso in data 19.04.2023, prot. n. 4044 del 20.04.2023, 
dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b);

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON la seguente votazione, palesemente espressa per appello nominale:
- presenti n. 15
- favorevolin. 11
- astenuti n.  --
- contrari n.   4 (Bortolussi Simone, Deganutto, Gri e Mema)

D E L I B E R A

1. di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, le variazioni di competenza e di 
cassa del bilancio di previsione 2023-2025 compiutamente indicate nell’allegato A) al 
presente atto per farne parte integrante e contestuale.

2. di dare atto che i Responsabili di Servizio non hanno segnalato:
- situazioni che possano ingenerare debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del 

T.U.E.L.
- che le previsioni delle dotazioni finanziarie assegnate non siano ad oggi coerenti con 

gli stanziamenti iscritti a bilancio sia per la parte di competenza che per quella di 
cassa;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

3. di dare atto che la presente deliberazione costituisce variazione al Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e che le disposte variazioni sono adottate nel rispetto degli 
artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che le previsioni di bilancio, così come variate con la presente 
deliberazione, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio, la salvaguardia dei 
suoi equilibri (allegato B) e un fondo di cassa presunto alla fine dell’esercizio non 
negativo;

5. di dare atto altresì che non sono in corso né anticipazioni di tesoreria né utilizzo di 
entrate a destinazione vincolata.

6. di assegnare le risorse finanziarie ai competenti responsabili di servizio, demandando 
loro ogni successivo adempimento;

7.di dare atto che l’Organo di revisione ha rilasciato apposito parere sulla proposta di 
delibera, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 
C);

8. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale del Comune “sezione trasparenza”, ai 
sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013;

9. ravvisata, altresì, l’urgenza a provvedere, di dichiarare, con separata votazione 
espressa per appello nominale, con il seguente risultato:
- presenti n. 15
- favorevoli n. 11
- astenuti n.  --
- contrari n.   4 (Bortolussi Simone, Deganutto, Gri e Mema)

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art.17, comma 12 della L.R.17/2004.

* * * * *

La seduta consigliare termina alle ore 19,52

* * * * *

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 19 del 13-
04-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 - ART. 175, 
COMMA 1 DEL D. LGS 267/2000. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
F.to  AVOLEDO Fulvio F.to  Milan Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 - ART. 
175, COMMA 1 DEL D. LGS 267/2000. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 - ART. 
175, COMMA 1 DEL D. LGS 267/2000. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 25 del 24-04-2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 - ART. 
175, COMMA 1 DEL D. LGS 267/2000. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 28-04-2023 fino al 13-05-2023 con numero di 
registrazione 417.

Comune di Valvasone Arzene li 28-
04-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 25 del 24-04-2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 - ART. 
175, COMMA 1 DEL D. LGS 267/2000. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 24-04-2023 ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17.

Comune di Valvasone Arzene li 24-
04-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 4 del: 13-04-2023

Riferimento delibera Cons.Comunal del 24-04-2023 n. 25

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 2023 124.830,00 -4.000,00 120.830,00 163.361,09 -4.000,00 159.361,09
2024 123.830,00 0,00 123.830,00
2025 123.230,00 0,00 123.230,00

Totale Programma 1 2023 124.830,00 -4.000,00 120.830,00 163.361,09 -4.000,00 159.361,09

2024 123.830,00 0,00 123.830,00
2025 123.230,00 0,00 123.230,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2023 259.931,89 500,00 260.431,89 299.963,10 500,00 300.463,10
2024 144.810,74 0,00 144.810,74
2025 133.613,19 0,00 133.613,19

Totale Programma 5 2023 778.497,91 500,00 778.997,91 707.173,98 500,00 707.673,98

2024 496.464,41 0,00 496.464,41
2025 1.248.613,19 0,00 1.248.613,19

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 2023 116.758,00 -1.500,00 115.258,00 120.708,97 -1.500,00 119.208,97
2024 112.758,00 0,00 112.758,00
2025 112.758,00 0,00 112.758,00

Totale Programma 7 2023 116.758,00 -1.500,00 115.258,00 120.708,97 -1.500,00 119.208,97

2024 112.758,00 0,00 112.758,00
2025 112.758,00 0,00 112.758,00

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 2023 120.937,00 -3.000,00 117.937,00 128.426,58 -3.000,00 125.426,58
2024 43.040,00 0,00 43.040,00
2025 43.040,00 0,00 43.040,00

Totale Programma 8 2023 240.247,75 -3.000,00 237.247,75 241.667,33 -3.000,00 238.667,33

2024 43.040,00 0,00 43.040,00
2025 43.040,00 0,00 43.040,00

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 2023 129.423,01 1.500,00 130.923,01 178.719,50 1.500,00 180.219,50
2024 120.002,70 0,00 120.002,70
2025 120.002,70 0,00 120.002,70

Totale Programma 10 2023 129.423,01 1.500,00 130.923,01 178.719,50 1.500,00 180.219,50

2024 120.002,70 0,00 120.002,70

Data di stampa: 26-04-2023 Pagina 1 di 4



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 4 del: 13-04-2023

Riferimento delibera Cons.Comunal del 24-04-2023 n. 25

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2025 120.002,70 0,00 120.002,70
Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2023 125.231,45 1.000,00 126.231,45 225.407,01 1.000,00 226.407,01
2024 135.228,51 0,00 135.228,51
2025 132.028,51 0,00 132.028,51

Totale Programma 11 2023 131.382,01 1.000,00 132.382,01 234.988,21 1.000,00 235.988,21

2024 135.228,51 0,00 135.228,51
2025 132.028,51 0,00 132.028,51

TOTALE MISSIONE 1 2023 2.602.937,84 -5.500,00 2.597.437,84 2.797.347,92 -5.500,00 2.791.847,92

2024 2.074.293,10 0,00 2.074.293,10
2025 5.009.907,83 0,00 5.009.907,83

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2023 167.610,00 600,00 168.210,00 215.019,25 600,00 215.619,25
2024 91.625,00 0,00 91.625,00
2025 75.625,00 0,00 75.625,00

Totale Programma 2 2023 167.610,00 600,00 168.210,00 215.019,25 600,00 215.619,25

2024 91.625,00 0,00 91.625,00
2025 75.625,00 0,00 75.625,00

TOTALE MISSIONE 5 2023 900.609,24 600,00 901.209,24 975.764,54 600,00 976.364,54

2024 412.605,89 0,00 412.605,89
2025 75.755,00 0,00 75.755,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 2023 77.906,67 3.000,00 80.906,67 97.563,90 3.000,00 100.563,90
2024 71.355,21 0,00 71.355,21
2025 63.661,06 0,00 63.661,06

Totale Programma 1 2023 434.365,38 3.000,00 437.365,38 584.519,12 3.000,00 587.519,12

2024 71.355,21 0,00 71.355,21
2025 63.661,06 0,00 63.661,06

TOTALE MISSIONE 6 2023 451.165,38 3.000,00 454.165,38 605.095,39 3.000,00 608.095,39

2024 88.155,21 0,00 88.155,21
2025 78.461,06 0,00 78.461,06

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 2023 63.271,84 4.500,00 67.771,84 106.134,98 4.500,00 110.634,98
2024 7.898,48 0,00 7.898,48

Data di stampa: 26-04-2023 Pagina 2 di 4



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 4 del: 13-04-2023

Riferimento delibera Cons.Comunal del 24-04-2023 n. 25

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2025 7.532,31 0,00 7.532,31
Totale Programma 4 2023 262.323,86 4.500,00 266.823,86 310.384,07 4.500,00 314.884,07

2024 7.898,48 0,00 7.898,48
2025 7.532,31 0,00 7.532,31

TOTALE MISSIONE 9 2023 925.926,89 4.500,00 930.426,89 1.036.129,38 4.500,00 1.040.629,38

2024 688.591,70 0,00 688.591,70
2025 640.474,91 0,00 640.474,91

Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 2023 30.495,00 0,00 30.495,00 31.924,93 0,00 31.924,93
2024 14.973,00 0,00 14.973,00
2025 13.588,00 0,00 13.588,00

Totale Programma 1 2023 243.152,56 0,00 243.152,56 254.322,92 0,00 254.322,92

2024 14.973,00 0,00 14.973,00
2025 13.588,00 0,00 13.588,00

TOTALE MISSIONE 11 2023 243.152,56 0,00 243.152,56 254.322,92 0,00 254.322,92

2024 14.973,00 0,00 14.973,00
2025 13.588,00 0,00 13.588,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 2023 19.124,48 900,00 20.024,48 22.661,42 900,00 23.561,42
2024 18.986,12 0,00 18.986,12
2025 18.492,98 0,00 18.492,98

Totale Programma 9 2023 166.866,33 900,00 167.766,33 170.403,27 900,00 171.303,27

2024 62.482,37 0,00 62.482,37
2025 61.989,23 0,00 61.989,23

TOTALE MISSIONE 12 2023 563.995,48 900,00 564.895,48 660.475,34 900,00 661.375,34

2024 417.223,37 0,00 417.223,37
2025 415.230,23 0,00 415.230,23
2023 10.635.553,43 3.500,00 10.639.053,43 11.172.128,48 3.500,00 11.175.628,48

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 8.747.113,52 0,00 8.747.113,52
2025 15.719.460,87 0,00 15.719.460,87

Data di stampa: 26-04-2023 Pagina 3 di 4



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 4 del: 13-04-2023

Riferimento delibera Cons.Comunal del 24-04-2023 n. 25

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 1.898.993,54 3.500,00 1.902.493,54 2.121.784,67 3.500,00 2.125.284,67

2024 1.484.192,88 0,00 1.484.192,88
2025 1.484.192,88 0,00 1.484.192,88

TOTALE TITOLO 2 2023 1.898.993,54 3.500,00 1.902.493,54 2.121.784,67 3.500,00 2.125.284,67

2024 1.484.192,88 0,00 1.484.192,88
2025 1.484.192,88 0,00 1.484.192,88
2023 10.635.553,43 3.500,00 10.639.053,43 10.650.942,47 3.500,00 10.654.442,47

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 8.747.113,52 0,00 8.747.113,52
2025 15.719.460,87 0,00 15.719.460,87

Data di stampa: 26-04-2023 Pagina 4 di 4



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 124.704,52 30.213,00 30.268,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.457.718,39 4.009.917,33 4.037.278,33
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 373.488,53 373.488,53 263.196,39

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.541.660,39 3.997.050,53 3.910.957,19
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 30.213,00 30.268,00 30.268,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 102.751,95 103.007,51 102.147,26

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 414.251,05 416.568,33 419.785,53

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 893.386,27 171.807,25 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 3.962.244,25 3.334.175,94 10.450.914,54

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 373.488,53 373.488,53 263.196,39

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 2.204.610,95

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.482.141,99 3.132.494,66 7.983.107,20
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 171.807,25 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 2.204.610,95

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 2.204.610,95

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
 

IL REVISORE DEL CONTO 
 

 
Parere sulle proposte di deliberazione del COnsiglio Comunale avente ad oggetto: 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ART, 175, COMMA 1 DEL D.LGS 
267/2000” 

 

 
L’anno 2023 il giorno 19 del mese di aprile, il Revisore del Conto dott.ssa Patrizia Venuti, nominato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29.07.2022, ha preso visione della proposta di variazione al 
bilancio di previsione per l’esercizio in corso ai fini dell’acquisizione del parere di cui all’art. 239 comma 1, 
lett. B) D.Lgs 267/2000. 
 

- Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 15 del 17.03.2023; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 
17.03.2023; 

- Visto il vigente regolamento di contabilità; 
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio 

finanziario; 
 

RILEVATO CHE 
 
A seguito della variazione intervenuta: 

− permane l’equilibrio economico, il pareggio finanziario di bilancio, nonché tutti gli altri equilibri sanciti 
con il bilancio preventivo nel rispetto dei limiti previsti dal T.U. 18/08/2000 n. 267 e s.m.; 

− viene rispettato il divieto di: 

− provvedere al finanziamento di nuove o maggiori spese correnti con entrate dei titoli IV e V; 

− provvedere a variazioni a favore di interventi di spesa corrente ricorrendo a risorse di entrata 
a destinazione vincolata; 
 

Riassunte come segue le variazioni al fine di dimostrarne la regolarità contabile: 
 
ENTRATE ANNO 2023 
Maggiori entrate titolo I II III €. 3.500,00 
Minori entrate titolo I II III €.  
Maggiori entrate titolo IV €.  
Minori entrate titolo IV €.  
Applicazione Avanzo €.  
     
Saldo Entrate €. 3.500,00 
 
USCITE ANNO 2023 
Maggiori spese titolo I €. 12.000,00 
Minori spese titolo I €. -8.500,00 
Maggiori spese titolo II €.  
Minori spese titolo II €.  
Saldo Uscite 
 €. 3.500,00 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

alla proposta di variazione di bilancio di previsione 2023/2025 così come riepilogata nel prospetto allegato a 
cura del servizio finanziario dell’ente; 
 
 
Codroipo, 19.04.2023 

IL REVISORE DEL CONTO 

dott.ssa Patrizia Venuti 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
A
L
V
A
S
O
N
E
 
A
R
Z
E
N
E
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
0
4
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
4
-
2
0
2
3


